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[Elisabeth Arnold] 

andre konstruktioner, og der har også været 
nogle skatteforslag, som jeg synes har været 
mindre heldige, f.eks. nøglepersoners nedslag i 
skatten osv. 

Vi vil meget gerne fra radikal side hjælpe hr. 
Jens Thoft i hans filigranarbejde for at prøve at 
finde ud af, om der skulle være et eller andet 
galt med forslaget, men i øvrigt vil vi gå ind i 
udvalgsarbejdet med åbent sind og positiv 
ånd. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg kan ikke som den radikale ordfører svin- 

ge mig op til at sammenligne dette forslag med 
hverken Øresundsbroen, Storebæltsbroen eller 
lignende store, betydningsfulde projekter, men 
skal nøjes med at konstatere, at der er lavet et 
godt stykke arbejde. Det er da muligt, at det 
kan gøres en smule bedre, men jeg synes, det 
ser ud til at være så godt gennemarbejdet, at vi 
vil kunne støtte det uden ændringsforslag. Og 
kommer der en lille forbedring, ja, så støtter vi 
også den. 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Jeg vil sige tak til alle partierne for en meget 

positiv modtagelse og i den forbindelse under- 
strege, at det vil være rigtigt at udtrykke en 
varm tak til min forgænger, hr. Fogh Rasmus- 
sen, som nåede frem til dette resultat, der såvel 
indholdsmæssigt som politisk er særdeles po- 
sitivt for virksomhederne og dermed for sam- 
fundet. 

Der blev kun stillet et enkelt spørgsmål, det 
var hr. Jens Thoft, der spurgte, om lovforsla- 
gets afsnit om kapitalafkast kunne træde i kraft 
fra og med den 1. januar 1992. Det kan vi un- 
dersøge, og så må vi se, hvad det betyder, og 
vurdere, om det kan lade sig gøre. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skat- 

teudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
19: 

Forslag til folketingsbeslutning om en omgå- 
elsesklausul i skattelovgivningen. 

Af Jens Thoft (SF) m.fl. 
(Fremsat 12/11 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
SF's beslutningsforslag opfordrer regerin- 

gen til at fremsætte forslag til en særlig lov om 
skatteunddragelse inden udgangen af 1993. 
Grundprincippet i et sådant lovforslag skal 
være, at hvis en skatteyder gennemfører en 
transaktion, der ud fra almindelige forret- 
ningsmæssige hensyn må betegnes som en om- 
vej for at udnytte skattemæssige fordele -  især 
asymmetriske beskatningsregler -  skal skatte- 
myndighederne kunne tilsidesætte de pågæl- 
dende transaktioner og beskatte efter de omgå- 
ede regler. 

Det er nu tredje gang, at SF fremsætter for- 
slag om en generel omgåelsesklausul. I 1982 
fremsatte SF et beslutningsforslag og i 1985 et 
lovforslag, ingen af disse forslag blev vedtaget, 
og lad det være sagt med det samme: Regerin- 
gen kan heller ikke denne gang gå ind for en 
omgåelsesklausul. 

For det første foretager domstolene efter 
gældende praksis allerede en helhedsvurde- 
ring af skattearrangementer og tilsidesætter 
dem, hvis deres form og indhold ikke dækker 
over de reelle økonomiske forhold. Tilsidesæt- 
tes dispositionen, foretages beskatning i over- 
ensstemmelse med det reelle indhold. Har et 
selskab f.eks. solgt en ejendom til hovedaktio- 
næren til en alt for lav pris, er den økonomiske 
gevinst i realiteten udbytte, og beløbet bliver 
derfor også beskattet som sådant. 

For det andet vil en omgåelsesklausul være i 
strid med helt fundamentale retssikkerhedsga- 
rantier. Domstolenes praksis kan betegnes 
som en efterprøvelse af de reelle økonomiske 
forhold, hvorefter beskatning foretages i over- 
ensstemmelse hermed. En egentlig omgåelses- 
klausul retter sig derimod ikke mod faktum, 
men mod den juridiske vurdering af faktum. 


